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THÀNH ĐOÀN HÀ NỘI 

BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐH THƯƠNG MẠI 

*** 

Số: 06/KH-TNTM 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Hà Nội, ngày 31 tháng 05 năm 2021 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Hội thi Olympic toàn quốc 

các môn khoa học Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh 

“Ánh sáng soi đường” lần thứ IV, năm 2021 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thực hiện Kế hoạch số 377-KH/TWĐTN-TNTH ngày 27/4/2021 của Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn về việc tổ chức Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - 

Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ IV, năm 2021; thực hiện 

chương trình công tác đoàn và phong trào thanh niên khối trường học năm học 2020 - 

2021; hướng tới kỷ niệm 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 

05/6/2021).   

- Tăng cường giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, qua đó nâng 

cao nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, thanh niên trong 

trường học. Tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong 

việc tìm hiểu, học tập các môn khoa học Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh; vận dụng 

chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào học tập, công tác, cuộc sống và rèn 

luyện bản thân; 

- Là hoạt động thiết thực thực hiện chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về 

“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tham gia 

thực hiện chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế 

hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030”; chào mừng thành công Đại hội XIII của Đảng, 110 năm 

ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước và 80 năm ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách 

mạng Việt Nam.  

- Hội thi phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, phù hợp với đối tượng. 

Công tác triển khai, tuyên truyền cho Hội thi phải kịp thời, hiệu quả, thu hút sự tham gia, 

hưởng ứng tích cực của đoàn viên, thanh niên 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ GIẢI THƯỞNG 

1. Đối tượng dự thi: 100% đoàn viên trường Đại học Thương Mại 

Phần thi các nhân: Sinh viên đang học tập tại các trường đại học, cao đẳng, học 

viện trên địa bàn Hà Nội (không bao gồm sinh viên theo học các ngành Triết học, Kinh tế 

chính trị, Chủ nghĩa xã hội khoa học, Tư tưởng Hồ Chí Minh). 

2. Hình thức: Thi cá nhân qua hình thức online. 

3. Nội dung 

3.1. Vòng thi tuần 



2 

 

- Các thí sinh đăng ký dự thi và làm bài thi trắc nghiệm trực tuyến trên app Thanh 

niên Việt Nam 

- Hệ thống được mở bắt đầu từ 09h00 ngày thứ hai, kết thúc vào lúc 24h00 ngày chủ 

nhật trong tuần.  

- Tổng cộng có 07 tuần thi từ 10/5/2021 đến 27/6/2021.  

- Bài thi gồm 50 câu hỏi trắc nghiệm về các nội dung của Hội thi, mỗi câu trả lời 

đúng được 05 điểm, trả lời sai hoặc không đưa ra được phương án trả lời được 0 điểm. Mỗi 

tài khoản được dự thi không quá 5 lần/tuần. Kết quả cao nhất trong 5 lần thi là căn cứ để 

trao giải thưởng. 

Điểm số tối đa thí sinh có thể đạt được là 250 điểm. Người chơi có thể dừng cuộc thi 

bất kỳ lúc nào. Điểm số và thời gian ở thời điểm dừng cuộc chơi là kết quả xếp hạng cuối 

cùng. Kết quả của thí sinh dự thi được xếp hạng theo bảng thi đã đăng ký. 

3.2. Vòng chung kết cá nhân trực tuyến 

Kết thúc mỗi tuần thi phần thi cá nhân, Ban Tổ chức sẽ chọn ra mỗi tuần có 10 thí 

sinh có điểm số cao nhất, thời gian thi ngắn nhất vào vòng chung kết trực tuyến cá nhân 

(tổng sẽ có 60 thí sinh). Sau 06 tuần, Ban Tổ chức tiếp tục chọn ra 40 thí sinh có điểm số 

cao nhất, thời gian thi ngắn nhất trên tổng số 06 tuần thi để tham gia vòng thi chung kết 

trực tuyến cá nhân. Trong trường hợp thí sinh bị trùng ở danh sách các tuần hoặc danh sách 

tổng 06 tuần, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn thí sinh tiếp theo theo thứ tự từ trên xuống dưới của 

danh sách để đảm bảo đủ 100 thí sinh tham gia vòng chung kết cá nhân trực tuyến, dự kiến 

sẽ diễn ra vào ngày 03/7/2021. 

 3.3. Vòng chung kết xếp hạng toàn quốc 

Sau khi kết thúc Vòng Chung kết cá nhân trực tuyến, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 20 thí 

sinh có điểm số cao nhất và thời gian thi ngắn nhất vào vòng chung kết xếp hạng toàn quốc. 

Kết thúc phần thi thứ nhất (phần thi kiểm tra kiến thức) vòng chung kết xếp hạng toàn 

quốc, 04 thí sinh có điểm thi cao nhất, thời gian thi ngắn nhất sẽ bước vào phần thi thứ hai 

của vòng chung kết xếp hạng toàn quốc04 thí sinh đạt điểm cao nhất, thời gian làm bài 

ngắn nhất sau khi kết thúc vòng chung kết trực tuyến, sẽ tham dự Vòng Chung kết xếp 

hạng toàn quốc. 

- Thời gian: dự kiến ngày 10/7/2021. 

- Địa điểm: Thành phố Hà Nội. 

- Gồm 02 phần thi 

+ Phần thứ nhất: Kiểm tra kiến thức.  

Thí sinh tham gia trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm về các nội dung của Hội thi, mỗi 

câu trả lời đúng được 05 điểm, trả lời sai hoặc không đưa ra được phương án trả lời được 0 

điểm. Thí sinh được đặt ngôi sao hy vọng tối đa 3 lần trước khi bắt đầu vào mỗi câu hỏi bất 

kỳ, cho tới khi sử dụng hết quyền. Trả lời đúng câu hỏi có ngôi sao hy vọng được 10 điểm; 

trả lời sai câu hỏi có ngôi sao hy vọng bị trừ 10 điểm. Mỗi thí sinh có 600 giây (10 phút) để 

hoàn thành bài thi. Điểm số tối đa phần thi này là 265 điểm. 

+ Phần thứ hai: 

04 thí sinh chia thành 02 cặp (bốc thăm ngẫu nhiên). Tại mỗi cặp đấu thí sinh sẽ bốc 

thăm lựa chọn 1 chủ đề trong số các chủ đề do Ban Tổ chức thông tin trước cho thí sinh. 

Sau khi bốc thăm thí sinh có 02 phút để chuẩn bị. Thí sinh hùng biện chủ đề cho trước 

trong thời gian không quá 05 phút. Thí sinh còn lại được quyền phản biện và trao đổi trong 
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thời gian không quá 02 phút. Kết thúc phần phản biện và trao đổi 02 thí sinh trong cặp đấu 

sẽ đổi vai và hùng biện về chủ đề tiếp theo. Điểm số tối đa của mỗi thí sinh là 100 điểm, 

trong đó 80 điểm thuyết trình và 20 điểm phản biện. Kết thúc phần thi, Ban Giám khảo sẽ 

căn cứ kết quả của các thí sinh để xếp hạng chung cuộc theo từng bảng thi. Điểm xếp hạng 

là điểm tổng cộng của 02 phần thi. 

4. Giải thưởng 

Giải thưởng Tuần  

- 01 giải Nhất trị giá 1.500.000 đồng. 

- 01 giải Nhì trị giá 1.000.000 đồng. 

- 01 giải Ba trị giá 500.000 đồng. 

Giải chung kết xếp hạng 

- 01 giải Nhất trị giá 10.000.000 đồng. 

- 01 giải Nhì trị giá 5.000.000 đồng. 

- 01 giải Ba trị giá 3.000.000 đồng. 

- 01 giải Khuyến khích trị giá 2.000.000 đồng. 

Các cá nhân đạt giải toàn quốc nhận được bằng khen của Ban Chấp hành Trung 

ương Đoàn và đề xuất nhận Bộ Giáo dục và Đào tạo (hoặc Bộ Lao động, Thương binh và 

Xã hội).  

5. Những quy định chung khi thi trực tuyến 

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký sử dụng một tài khoản và cung cấp đầy đủ, đúng các 

thông tin bắt buộc. 

- Nghiêm cấm việc để người khác thi hộ, sử dụng thông tin của người khác để đăng 

ký tham gia thi, nếu bị phát hiện sẽ bị hủy kết quả thi. 

- Thí sinh có thể tham gia thi vào bất cứ thời gian nào trong khung giờ mà Ban tổ 

chức  thông báo.  

- Trong quá trình thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do 

đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi. 

6. Thời gian dự thi: 

- Phần thi cá nhân: 6 tuần thi, bắt đầu từ 11h ngày 16/05/2021. 

- Vòng chung kết trực tuyến: Dự kiến tổ chức vào 03/7/2021. 

- Vòng thi chung kết toàn quốc: Dự kiến tổ chức ngày 10/7/2021. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

TT Thời gian Nội dung Thực hiện 

1. Từ 

16/5/2021-

27/6/2021 

Phổ biến kế hoạch 

và thể lệ Hội thi và 

triển khai dự thi 

- Đoàn Trường gửi thông báo về kế hoạch tổ 

chức cuộc thi cho các LCĐ/CĐ trực thuộc 

- LCĐ/CĐ trực thuộc triển khai tới các CĐ và 

100% đoàn viên 

- Căn cứ vào thể lệ cuộc thi, các chi đoàn, đoàn 

viên làm bài dự thi theo yêu cầu 

2. 28/6/2021 Tập hợp ảnh chụp 

minh chứng kết quả 

bài dự thi 

LCĐ/CĐ trực thuộc tập hợp ảnh chụp minh 

chứng kết quả bài dự thi của các chi đoàn trực 

thuộc  

3. 9h00 sáng 

ngày 

Nộp minh chứng 

Bài dự thi về Đoàn 

Liên chi đoàn, Chi đoàn trực thuộc gửi minh 

chứng bằng cách: Đoàn viên, sinh viên chụp 
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30/6/2021 

 

trường ảnh màn hình “kết quả phần thi của bạn”, tập 

hợp các file theo lớp hành chính, lưu vào một 1 

thư mục (link driver) tên “MINH CHỨNG 

ASSĐ +TÊN KHOA”. 

Sau đó share link đó cho mail của Đoàn Thành 

Niên (doanthanhnien@tmu.edu.vn).  

(Lưu ý tên đăng ký tham gia thi lưu: Họ tên 

ĐHTM) 

Ban Thường vụ Đoàn Trường Đại học Thương mại đề nghị các Liên chi đoàn, Chi 

đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện. 

 

 TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG 

BÍ THƯ 

 
Phan Thu Trang 
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